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Anotace: Bakalářská práce se zabývá analýzou mechanických vlastností kostního

cementu při akcelerované degradaci. V teoretické části je popsána vnitřní stavba kosti, využití

kostních náhrad, používané materiály pro náhrady kostních tkání. Experimentem byla tlaková

zkouška porézních materiálů používaných k náhradám kostní tkáně. Zkouška byla provedena

na dvou typech materiálu, v práci značených jako P a PCL. V experimentální části jsou

vyhodnoceny mechanické vlastnosti zkoušených materiálů. Vyhodnocovanými parametry byl

elastický gradient (modul pružnosti), mez pevnosti v tlaku, absorbovaná energie a účinnost

absorbování energie. Statisticky významné rozdíly bylo možné pozorovat u meze pevnosti

v tlaku a u množství absorbované energie. U vzorků PCL byly zjištěny nižší hodnoty těchto dvou

parametrů.

Absract: The bachelor thesis deals with the analysis of mechanical properties of bone

cement during accelerated degradation. The theoretical part describes the internal structure

of bone, the use of bone substitutes, the materials used for bone tissue replacement. The

experiment was a pressure test of porous materials used to replace bone tissue. The test was

performed on two types of material, marked P and PCL. The mechanical properties of the

tested materials are evaluated in the experimental part. The parameters evaluated were

elastic gradient (modulus of elasticity), ultimate compressive strength, absorbed energy and

energy absorbing efficiency. Statistically significant differences were observed for the ultimate

compressive strength and the amount of absorbed energy. Lower values of these two

parameters were found for PCL material.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala zcela samostatně a použila jsem pouze

podklady uvedené v přiloženém seznamu.

Nemám výhrady proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorských zákon).

V Praze dne ................... ..........................................

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu

Ing. Radku Sedláčkovi, Ph.D. za odbornou pomoc při realizaci experimentu, za rady

při vyhodnocování a zpracování výsledků zkoušky, za zasvěcení do oboru biomechaniky

a za možnost osobně se účastnit některých příprav a implantací. Poděkování patří také

panu Ing. Tomášovi Suchému, Ph.D. za odborné konzultace k teoretické části

a k statistickému vyhodnocení práce. V neposlední řadě chci poděkovat i mé rodině

za neustálou podporu při studiu a psaní této práce.

- 5 -

Obsah

Seznam použitých symbolů a zkratek - 7 -

1 Úvod - 8 -

2 Teoretická část - 9 -

Kost - 9 -

Ideální vlastnosti kostní náhrady - 11 -

Využití kostních náhrad - 11 -

Materiály vhodné pro kostní náhrady - 13 -

2.4.1 Kostní štěpy - 13 -

2.4.2 Materiály biologického původu - 13 -

2.4.3 Syntetické kostní náhrady - 14 -

3 Experimentální část - 16 -

Příprava vzorků - 16 -

Skenovací elektronová mikroskopie (SEM) - 18 -

Metodika mechanické zkoušky - 19 -

3.3.1 Postup zkoušky - 19 -

3.3.2 Použitá zařízení zkoušky - 20 -

3.3.3 Vyhodnocované parametry - 20 -

3.3.3.1 Pracovní diagram - 21 -

3.3.3.2 Elastický gradient - 22 -

3.3.3.3 Mez pevnosti v tlaku - 23 -

3.3.3.4 Absorbovaná energie - 23 -

3.3.3.5 Účinnost absorbování energie - 24 -

3.3.4 Statistické zpracování dat - 24 -

Realizace experimentu - 26 -

3.4.1 Měření velikosti vzorku - 26 -

3.4.2 Odhad maximální zatěžovací síly Fmax a hodnot - F20 a F70 - 26 -

3.4.3 Zatěžování s odlehčovací hysterezní smyčkou - 27 -

- 6 -

4 Výsledky zkoušky a diskuse - 28 -

Pracovní diagram - 28 -

Elastický gradient - 31 -

Mez pevnosti v tlaku - 33 -

Absorbovaná energie - 35 -

Účinnost absorbování energie - 37 -

5 Závěr - 39 -

6 Seznam literatury - 41 -

Seznam obrázků - 42 -

Seznam tabulek - 43 -

Seznam rovnic - 43 -

7 Přílohy - 44 -

- 7 -

Seznam použitých symbolů a zkratek

𝐹 [𝑁] síla

𝜀 [−] poměrná deformace

𝜀50 [−] 50 % deformace

𝜎 [𝑀𝑃𝑎] napětí

𝜎𝑚𝑎𝑥 [𝑀𝑃𝑎] mez pevnosti v tlaku (maximální napětí)

𝑆0 [𝑚2] průřez (počáteční)

ℎ [𝑚𝑚] výška

𝑑 [𝑚𝑚] průměr

𝑇 [°𝐶] teplota

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] elastický gradient (modul pružnosti)

𝑊 [𝑀𝐽 ∙ 𝑚−3] absorbovaná energie

𝑊𝑒 [%] účinnost absorbování energie

PCL polykaprolakton

DKM demineralizovaná kostní matrice

CPC cement kalcium fosfátu

HA hydroxyapatit

DCPD hydrogen fosforečnan vápenatý dihydrát

α-TCP alfa – trikalcium fosfát

PLGA-PEG-PLGA termosenzitivní kopolymer
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1 Úvod

Kostní náhrady se používají zejména v onkologické chirurgii, traumatologii,

ortopedii, v protetické chirurgii, čelistní a obličejové chirurgii. Náhrada kostní tkáně je

druhou nejčastější náhradou tkáně na celém světě hned po transplantaci krve.

Každoročně se provádí přes 2 miliony transplantací. V dnešní době existuje několik

materiálů, které se dají pro náhradu kostní tkáně využít. Podstatné je, aby použitý

materiál měl stejné nebo podobné vlastnosti jako kost samotná a byl organismem

tolerovaný. Pro správnou funkci náhrad kostních štěpů je také důležitá míra jejich

degradace. Ta by měla ideálně odpovídat době, kterou kost potřebuje k vlastnímu

zhojení defektu. Pro konstrukci náhradní kostní tkáně se v dnešní době používá celá řada

materiálů, které můžeme rozdělit do tří hlavních skupin na kovové, keramické

a polymerní. Každý z používaných materiálů má ale své nedostatky a je potřeba najít

takový materiál, který se vlastnostem kosti co nejvíce přiblíží.

Cílem této bakalářské práce je určit mechanické vlastnosti kostního cementu při

akcelerované degradaci simulující kyselé mikroprostředí pod adhezujícími makrofágy

a osteoklasty, které se účastní resorpce kosti. Zkoušeny byly dva typy vzorků kostního

cementu. Jedením byl základní kostní cement míchaný pomocí šlehání, druhý byl také

šlehaný cement s přidanými PCL vlákny. Vzorky byly zkoušeny tlakovou zkouškou

ve třech stavech – ve stavu po minimální expozici v roztoku a ve stavech

po 4 a 8 hodinách expozice v roztoku, který simuluje prostředí zánětu,

resp. odbourávání kosti. Expozice proběhla při 37 °C v nízko molárním roztoku kyseliny

chlorovodíkové a chloridu sodného. Z výsledků tlakové zkoušky byl sestaven pracovní

diagram materiálu a byly vyhodnoceny čtyři vybrané parametry – elastický gradient

(modul pružnosti), mez pevnosti v tlaku, absorbovaná energie a účinnost absorbování

energie. Výsledkem práce je zhodnocení vlivu PCL vláken na změnu chování materiálu

po expozici v simulovaných podmínkách. Předpokládáme, že PCL vlákna budou mít

pozitivní vliv na pevnost materiálu. S dobou expozice naopak předpokládáme, že kvalita

mechanických vlastností se bude snižovat.
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2 Teoretická část

Kost

Kosti tvoří kosterní (skeletní) soustavu. Jsou to tvrdé, pevné a v jistém rozmezí

i pružné orgány žlutobílé barvy. Spolu s připojenými chrupavkami a s kloubními spoji

kostí tvoří pasivní pohybový aparát. Podle tvaru rozeznáváme tři typy kostí: dlouhé kosti,

krátké kosti a ploché kosti. Na úplném povrchu kosti se nachází okostice. Okostice je

tenká bělavá vazivová blána. Plní funkci krycí, růstovou a zásobovací. Zásobuje kostní

tkáně kyslíkem a živinami. Z toho důvodu je okostice protkána sítí cév a nervů. Kosti


[…]


7 5.851 5.991 5.687 5.843 26.814 11.764 11.755 11.753 11.757

8 5.648 6.043 5.59 5.760 26.061 11.897 11.929 11.894 11.907

9 6.161 5.584 6.042 5.929 27.609 12.072 12.074 12.072 12.073

10 6.045 5.564 6.106 5.905 27.386 10.837 10.832 10.842 10.837

11 5.181 6.058 6.484 5.908 27.411 12.887 12.862 12.876 12.875

12 5.592 5.816 6.251 5.886 27.213 12.045 12.044 12.008 12.032

13 5.535 5.993 5.944 5.824 26.640 11.467 11.443 11.365 11.425

14 5.765 5.631 5.443 5.613 24.745 10.744 10.745 10.823 10.771

15 5.622 5.949 5.845 5.805 26.469 11.381 11.437 11.441 11.420

16 5.751 5.708 5.983 5.814 26.548 11.781 11.773 11.779 11.778

17 5.474 5.698 5.957 5.710 25.604 11.71 11.741 11.719 11.723

18 5.852 5.6 5.963 5.805 26.466 11.39 11.371 11.391 11.384

19 5.954 5.629 5.909 5.831 26.701 11.252 11.255 11.254 11.254

20 5.673 5.594 5.519 5.595 24.589 9.758 9.761 9.753 9.757

21 5.791 5.719 5.784 5.765 26.100 12.465 12.425 12.464 12.451

22 5.629 6.085 5.586 5.767 26.118 11.453 11.442 11.759 11.551

23 5.804 5.738 6.054 5.865 27.019 12.377 12.367 12.382 12.375

24 5.923 6.061 5.617 5.867 27.035 11.936 11.959 11.938 11.944

25 - - - - - - - - -

26 5.29 6.135 6.095 5.840 26.786 12.361 12.363 12.353 12.359

27 5.305 6.049 6.172 5.842 26.805 10.475 10.46 10.5 10.478

28 6.118 5.912 5.537 5.856 26.930 11.431 11.438 11.423 11.431

29 5.412 6.078 6.136 5.875 27.112 11.341 11.368 11.383 11.364

30 5.227 5.952 6.214 5.798 26.400 12.218 12.201 12.189 12.203

31 5.682 5.69 5.877 5.750 25.964 10.442 10.523 10.472 10.479

32 5.533 5.973 6.127 5.878 27.133 11.658 11.627 11.628 11.638

33 5.636 5.996 5.799 5.810 26.515 12.965 12.918 12.903 12.929

34 5.558 6.025 6.057 5.880 27.155 11.661 11.665 11.665 11.664

35 5.369 5.953 6.17 5.831 26.701 11.78 11.813 11.935 11.843

36 5.485 6.044 6.064 5.864 27.010 10.946 10.963 11.105 11.005

37 5.55 6.061 6.157 5.923 27.550 11.785 11.794 11.81 11.796

38 5.512 6.039 6.054 5.868 27.047 11.03 11.027 11.038 11.032

39 5.714 6.082 5.526 5.774 26.184 13.008 13.022 13.005 13.012

40 5.748 5.759 5.809 5.772 26.166 10.747 10.835 10.754 10.779

P4 41 5.564 6.139 5.621 5.775 26.190 11.798 11.817 11.797 11.804

101 5.803 5.428 5.64 5.624 24.839 12.352 12.374 12.36 12.362

102 6.132 5.783 5.683 5.866 27.026 11.707 11.694 11.733 11.711

103 5.645 5.778 5.956 5.793 26.357 11.643 11.64 11.653 11.645

104 5.693 5.994 5.729 5.805 26.469 11.891 11.888 11.891 11.890

105 6.04 5.423 5.741 5.735 25.829 11.331 11.331 11.33 11.331

106 5.241 5.961 6.476 5.893 27.272 12.361 12.355 12.421 12.379

107 6.158 5.551 5.826 5.845 26.832 12.244 12.23 12.231 12.235

108 5.874 6.088 5.587 5.850 26.875 10.599 10.581 10.585 10.588

109 5.936 5.591 5.841 5.789 26.324 10.92 10.906 10.909 10.912

110 5.42 6.003 5.87 5.764 26.097 11.494 11.564 11.452 11.503

111 6.397 6.063 5.366 5.942 27.730 11.063 11.098 11.04 11.067

112 5.631 5.848 6.19 5.890 27.244 11.475 11.291 11.253 11.340

113 5.354 5.96 6.368 5.894 27.284 11.426 11.317 11.415 11.386

114 6.195 5.511 6.202 5.969 27.986 11.126 11.16 11.141 11.142

115 5.774 6.227 5.511 5.837 26.762 11.838 11.835 11.841 11.838

116 5.855 5.94 5.867 5.887 27.222 11.684 11.692 11.702 11.693

117 6.165 6.326 5.534 6.008 28.353 11.757 11.765 11.753 11.758

118 5.347 6.013 6.312 5.891 27.253 11.688 11.599 11.613 11.633

119 5.948 5.664 6.04 5.884 27.192 11.703 11.698 11.694 11.698

120 5.274 6.13 6.05 5.818 26.585 11.238 11.223 11.221 11.227

PCL0

P4

PCL4

P4

PCL4

P8

PCL8

P8

PCL8

Skupina

P0

P0

PCL0

Průměr d

[mm]

Číslo

vzorku

Výška h

[mm]

Příloha 1 - Rozměry vzorků
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Pozn.: Červená čísla vzorků značí ty vzorky, které se při zatěžování zbortily ještě před tím, než

deformace dosáhla 50 % (𝜀50). Nebylo proto možné u těchto vzorků vyhodnotit absorbovanou

energii 𝑊 a účinnost absorbování energie 𝑊𝑒.

U vzorku číslo 25 došlo k rozdrolení už při měření vzorku, proto byl z vyhodnocování vyřazen.

Příloha 2 - Vyhodnocená data