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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Úkolem studentky bylo provedení literární rešerše týkající se kostních náhrad se zaměřením na kostní cementy na bázi
kalcium fosfátů, následný návrh metodiky a realizace experimentální analýzy mechanických vlastností kostních cementů a
vyhodnocení vlivu používaných aditiv na mechanické vlastnosti kostního cementu při akcelerované degradaci. Vzhledem k
množství provedených experimentů a zpracování dat lze zadání bakalářské práce hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce je vypracována na 45 stranách, sestává z 6 kapitol, seznamu použité literatury, symbolů,
obrázků a tabulek a také ze 4 příloh. Autorka se pečlivě věnovala zejména zpracování dat získaných z experimentů.
Zodpovědně byly splněny všechny požadavky a závěrečná práce tedy zcela splňuje body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení zadání velmi aktivní, dohodnuté termíny dodržovala a své postupy průběžně konzultovala.
Na konzultace chodila vzorně připravená. Zpracováním kvalifikační práce studentka prokázala schopnost samostatného
tvůrčího přístupu a prokázala také schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je vypracována na patřičné odborné úrovni a jsou v ní uplatněny znalosti z dosavadního studia. Autorka
vhodně využila poznatky získané z odborné literatury. Při řešení zadaných úkolů se musela studentka vyrovnat mimo jiné i
s náročnou problematikou zpracování experimentálně získaných dat, zjištěné závěry jsou vhodnou formou prezentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována pečlivě, přehledně a věcně. Splňuje formální, typografické a jazykové požadavky kladené
na závěrečné práce. Rozsah práce a prezentace výsledků je zcela vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka bakalářské práce využila dostatek studijních materiálů k načerpání informací. Prameny byly zvoleny vhodně a bylo
využito dostatečné množství relevantních zdrojů. Vlastní výsledky prezentované v práci jsou vhodně a dostatečně
odděleny od převzatých informací. Nedošlo k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prezentace výsledů jakožto i celé zpracování bakalářské práce je zcela vyhovující.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se zodpovědně zhostila náročného úkolu hodnocení mechanických vlastností kostních cementů na bázi
kalcium fosfátů a vlivu používaných aditiv při akcelerované degradaci v nízko molárním roztoku kyseliny
chlorovodíkové, který simuluje prostředí zánětu. Realizovala množství experimentů spočívajících v mechanických
zkouškách materiálů spolu se zpracováním a vyhodnocením všech získaných dat. Vypracováním bakalářské práce
autorka prokázala schopnost samostatného a tvůrčího přístupu a také schopnost řešit zadaný problém pomocí
vědomostí nabytých v průběhu studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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